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ÜBERSICHT

• Aufgabenstellung Vorher-Nachher-Untersuchung

Auftragnehmer:
Dr. Michael Großmann
Peter Hitsch

mit Jan Seeringer

und
VIA Verkehrszählung und Verkehrsanalyse

Fotos: steg Hamburg mbH

- Befragung Passanten

- Interviews Gewerbetreibende

- online-Beteiligung

- Kfz-/Rad-/Fußverkehrsstärken

- Durchgangsverkehr

- Geschwindigkeiten

- Fahrzeiten Busverkehr

- Verkehrstechnische Bewertung

- Ruhender Verkehr

- Konfliktsituationen

- Unfallauswertung
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Wie hat sich die Osterstraße durch die Erneuerung insgesamt verändert?

Erhebung: steg Hamburg mbH

32,5

36,5

9,6

9,0

11,8 0,5

viel besser geworden

etwas besser geworden

gleich geblieben

etwas schlechter geworden

viel schlechter geworden

weiß nicht / keine Angabe
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Wie hat sich die Osterstraße verändert für den…

Erhebung: steg Hamburg mbH

46,0

29,7

15,2

5,5
2,7

0,7
12,5

28,3

10,2
16,9

27,6

4,5
2,4 7,9

23,8

24,5

27,6

13,8

Fußverkehr Radverkehr Autoverkehr
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Fußverkehr: POSITIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

4,6

32,4

39,6

42,7

44,5

65,1

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

es weniger Konflikte zwischen Fuß- und Radverkehr
gibt

es mehr Sitzgelegenheiten gibt

es bessere Querungsmöglichkeiten für Fußgänger gibt

die Gestaltung der Gehwege attraktiver geworden ist

es mehr Platz für Fußgänger gibt
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Fußverkehr: NEGATIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

0,7

4,7

5,7

7,5

14,4

16,1

32,8

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

es nicht genug Platz für den Fußverkehr gibt

es zu wenige Sitzgelegenheiten gibt

es zu wenige (sichere) Querungsmöglichkeiten für den
Fußverkehr gibt

von den Geschäften zu viele Auslagen, Tische oder
Werbeschilder im öffentlichen Raum stehen

der Stadtraum unübersichtlicher gestaltet ist als vorher

trotz neuer Gestaltung zu viele Radfahrer auf dem
Gehweg fahren
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Radverkehr: POSITIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

1,1

7,2

25,1

29,7

32,5

34,2

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

das Radfahren nun sicherer ist als vorher

man als Radfahrer/in schneller vorankommen als
vorher

es mehr Fahrradabstellplätze gibt als vorher

der Radverkehr nun auf der Fahrbahn fährt

es nun weniger Konflikte mit dem Fußverkehr gibt
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Radverkehr: NEGATIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

3,4

14,4

30,6

45,4

49,6

53,2

58,8

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

es noch nicht ausreichend Fahrradstellplätze gibt

das Radfahren nun auf der Fahrbahn stattfindet

das Radfahren (zumindest gefühlt) nicht sicherer
geworden ist

es zu schmale Radfahrstreifen auf der Fahrbahn gibt

die Radfahrstreifen zu oft zugeparkt werden

man als Radfahrer/in zu dicht am Autoverkehr fährt
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Autoverkehr: POSITIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

1,7

7,6

10,5

17,0

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

- der Autoverkehr jetzt besser fließt als vorher

- es trotz des Umbaus angemessen / genügend
Parkplätze gibt

- dass die Verkehrsführung klarer und besser
geworden ist
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Autoverkehr: NEGATIV ist, dass:

Erhebung: steg Hamburg mbH

4,5

36,0

36,3

48,1

54,9

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0

sonstiges

die Fahrbahn für den Autoverkehr zu schmal ist

es nicht ausreichend Parkplätze gibt

der Lieferverkehr zu häufig in der zweiten Reihe hält

Auto- und Radverkehr sich zu nah kommen
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Wo wohnen Sie?

Erhebung: steg Hamburg mbH

Stadtteil
Eimsbüttel

64,8

Bezirk
Eimsbüttel

22,4

außerhalb von
Eimsbüttel

12,8
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Wie oft kaufen Sie in der Osterstraße ein?

Erhebung: steg Hamburg mbH

mehrmals
pro Woche

60,8

ein Mal
pro Woche

18,6

ein bis drei Mal
pro Monat

14,3

seltener
o. nie

6,3
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BEFRAGUNGEN: PASSANTEN UND ONLINE

Wie / mit welchem Verkehrsmittel kommen Sie vorrangig in die Osterstraße?

Erhebung: steg Hamburg mbH

zu Fuß
37,9

Fahrrad
34,4

U-Bahn
8,4

Bus
5,0

Auto
13,4

Sonstiges
0,9
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BEFRAGUNGEN: GEWERBETREIBENDE

Achtung!

Geringe Teilnehmerzahl: nur 35 Rückmeldungen

Ergebnisse sind nicht repräsentativ, sondern nur ein qualitativer Eindruck!

Erhebung: steg Hamburg mbH
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BEFRAGUNGEN: GEWERBETREIBENDE

Wie bewerten Sie die Gesamtsituation in der Osterstraße?
besser 16
gleich 3
schlechter 15

Wie bewerten Sie den öffentlichen Raum nach der Erneuerung?
besser 27
gleich 2
schlechter 5

Wie bewerten Sie die Situation für Ihren Betrieb durch die Erneuerung?
besser 2
gleich 16
schlechter 16

Erhebung: steg Hamburg mbH

Seite 19 - Evaluation Osterstraße – Ergebnisse der Vorher-Nachher-Untersuchung – Ausschuss Mobilität, Eimsbüttel, 4.12.2019



BEFRAGUNGEN: GEWERBETREIBENDE

Meistgenannte Kritikpunkte:

• Keine ausreichenden Stellplätze in der Nähe des Gewerbes

• Schwierigkeiten bei der Anlieferung

Erhebung: steg Hamburg mbH
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BEFRAGUNGEN: ZWISCHENFAZIT

• Die Gesamtsituation / Gestaltung wird positiv bewertet

• Die Situation für den Fußverkehr wird besonders positiv bewertet

• Die Situation für den Radverkehr wird indifferent bewertet

• Rad- und Fußverkehr sind die großen Frequenzbringer

• Die Passanten kommen überwiegend aus dem Quartier

• Hauptkritikpunkte: „Enge“ auf der Fahrbahn, Parken in zweiter Reihe
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BEFRAGUNGEN: UNTERSUCHUNGSANLAGE

Passanten und online
Erhebungsverfahren vor Ort: Befragung von Passanten (Stichprobenauswahl)

online: Multiple-Choice-Befragung
Erhebungszeitraum gesamt: 11.06.2019 bis 25.08.2019

vor Ort: 11.06.2019 bis 20.07.2019
online: 15.07.2019 bis 25.08.2019

Fallzahlen gesamt: 2.458 Befragte
vor Ort: 652 Befragte
online: 1.806 Befragte

Gewerbetreibende
Erhebungsverfahren Postwurfsendung als Fragebogen an Gewerbebetriebe
Erhebungszeitraum 05.07.2019 bis 25.08.2019
Fallzahlen Grundgesamtheit ca. 220 (= Anzahl verteilter Anschreiben und Fragebögen)

Teilnehmerzahl 35 (= Anzahl an Rückmeldungen von Gewerbebetrieben)
Erhebung: steg Hamburg mbH
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VERKEHRSERHEBUNGEN

vorher: Anfang Juli 2015 nachher: Ende Juni 2019

Videoaufnahmen
mit diversen Auswertungen

Radarmessungen

manuelle Kennzeichenerfassung
(fließender und

ruhender Verkehr)

Q4

Q3
Q2

Q1
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VERKEHRSERHEBUNGEN: VERKEHRSSTÄRKEN

• Kfz-Verkehr (Querschnitt = Summe beider Richtungen)
-32% … -15%

Q4

Q3
Q2

Q1
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Fahrbahn Nebenflächen

VERKEHRSERHEBUNGEN: VERKEHRSSTÄRKEN

• Radverkehr (Querschnitt = Summe beider Richtungen)
Do +66% … +102%
Sa  +20% … +30%

Q4

Q3
Q2

Q1
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VERKEHRSERHEBUNGEN: VERKEHRSSTÄRKEN

• Fußverkehr (Längsverkehr auf beiden Straßenseiten)
+21% … +33%

Q4

Q3
Q2

Q1
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VERKEHRSERHEBUNGEN: VERKEHRSSTÄRKEN

• Fußverkehr (Querungen)
-30% … -9% +10% … +59%
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VERKEHRSERHEBUNGEN: VERKEHRSSTÄRKEN

• Verkehrsaufteilung
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VERKEHRSERHEBUNGEN Stichprobe 2015 2019

Kfz-Fahrten 14-18 Uhr 9.696 100% 8.882 100%

… Quellverkehr 4.115 42% 3.392 38%

… Zielverkehr 3.853 40% 3.940 44%

… Durchgangsverkehr 1.728 18% 1.550 17%

• Durchgangsverkehr

Durchschnittliche  Reisegeschwindigkeit: ca. 16 km/h (im Quartier) bzw. 23 km/h (Osterstraße)
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VERKEHRSERHEBUNGEN: GESCHWINDIGKEITEN
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• lokale Geschwindigkeitsmessung

-10 km/h … -5 km/h

tagsüber durchschnittlich ca. 45 km/h

Durchschnittliche  Reisegeschwindigkeit: ca. 16 km/h (im Quartier) bzw. 23 km/h (Osterstraße)



VERKEHRSERHEBUNGEN: GESCHWINDIGKEITEN
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• lokale Geschwindigkeitsmessung

tagsüber durchschnittlich ca. 45 km/h

Durchschnittliche  Reisegeschwindigkeit: ca. 16 km/h (im Quartier) bzw. 23 km/h (Osterstraße)



VERKEHRSERHEBUNGEN: BUSVERKEHR

Minuten vorher nachher Differenz

06-09 Uhr 2:48 3:15 0:27

12-15 Uhr 2:53 3:09 0:16

16-19 Uhr 3:12 3:21 0:09

Gesamtdurchschnitt 2:59 3:15 0:16

• Durchschnittliche Fahrzeiten der Busse

… zwischen Schulweg
und Schwenckestraße
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VERKEHRSERHEBUNGEN

• Verkehrsqualität an den Knotenpunkten
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Qualitätsstufe des Verkehrsablaufs
QSV gem. HBS

Vorher Nachher
Zählung 2013/14 Zählung 2019

früh spät früh spät

Heußweg / Stellinger Weg vorfahrtgeregelt Kreisverkehr

QSV B B A A

Osterstraße / Methfesselstraße LSA Kreisverkehr

QSV B B A A

Osterstraße / Heußweg LSA LSA

QSV C D B B



VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

Durchführung und Auswertung: Schmeck Junker Ingenieurgesellschaft mbH

• Erhebung 2010
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Parkstandgenaue Erfassung der Fahrzeuge

stündliche Rundgänge von 6:00 bis 20:00 Uhr

• Erfassung verbotswidrig abgestellter Fahrzeuge

in Bereichen mit Halteverbot / eingeschränktem Halteverbot,

auf Gehwegen oder im Bereich von Grundstückszufahrten

• Zwei Nachterhebungen vor Beginn (ca. 2:00 Uhr) und

nach Ende (ca. 22:00 Uhr) der Erhebung

• Erhebung 2019
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht

Seite 39 - Evaluation Osterstraße – Ergebnisse der Vorher-Nachher-Untersuchung – Ausschuss Mobilität, Eimsbüttel, 4.12.2019



VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019

Parkdauer
Kurzzeitparken bis 3 h
Mittelzeitparken bis 5 h
Langzeitparken bis 8 h
Dauerparken über 8 h
Nachtparken über Nacht
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR

• Erhebung 2019:

Missachtung Halte-/Parkzeitbegrenzung

Während der stündlichen Rundgänge wurden am Donnerstag bzw. Samstag
38 bzw. 29 Verstöße gegen das eingeschränkte Halteverbot beobachtet

(bei insgesamt 93 Parkständen mit zeitlicher Begrenzung).
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VERKEHRSERHEBUNGEN: RUHENDER VERKEHR / KONFLIKTSITUATION

• Blockierung Mittel-/Schutzstreifen
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Anzahl Blockierungen während der Beobachtungszeit

Tag Querschnitt Schutzstreifen Mittelstreifen Dauer [min] Durchschnitt [min]

Do. 20.06.2019
6-9, 12-15, 16-19 Uhr

4 35 163 4,7

3 29 68 2,3

2 27 29 225 4,0

1 5 7 30 2,5

Sa. 22.06.2019
6-9, 12-15, 16-19 Uhr

4 53 275 5,2

3 6 33 5,5

2 9 16 116 4,6

1 4 19 4,8



VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

Beispiele für kritische Situationen

auf der Fahrbahn im Seitenraum
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VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

Beispiele für kritische Situationen?

auf der Fahrbahn (Abstand beim Überholen < 1,50 m)
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Q4

Q3
Q2

Q1

VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

Auswertungszeitraum von 6-9, 12-15, 16-19 Uhr

Querschnitt 4

Methfesselstraße
– Schopstraße

Seite 46 - Evaluation Osterstraße – Ergebnisse der Vorher-Nachher-Untersuchung – Ausschuss Mobilität, Eimsbüttel, 4.12.2019

auf der Fahrbahn
Richtung Süd

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

Kraftfahrzeuge/9h 2.483 1.676

RadfahrerInnen/9h 674 657

mit Konfliktpotenzial 62 75

im Seitenraum
Ostseite

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

FußgängerInnen/9h 1.724 1.214

RadfahrerInnen/9h 182 102

mit Konfliktpotenzial 39 20



Q4

Q3
Q2

Q1

VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

Querschnitt 3

Schwenckestraße
– Heußweg
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Auswertungszeitraum von 6-9, 12-15, 16-19 Uhr

im Seitenraum
Nordseite

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

FußgängerInnen/9h 3.431 3.280

RadfahrerInnen/9h 60 104

mit Konfliktpotenzial 29 24

auf der Fahrbahn
Richtung Ost

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

Kraftfahrzeuge/9h 3.171 2.175

RadfahrerInnen/9h 1.074 944

mit Konfliktpotenzial 87 24
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VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

Querschnitt 2

Heußweg
– Emilienstraße
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Auswertungszeitraum von 6-9, 12-15, 16-19 Uhr

auf der Fahrbahn
Richtung West

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

Kraftfahrzeuge/9h 2.968 1.911

RadfahrerInnen/9h 1.569 1.234

mit Konfliktpotenzial 107 89

im Seitenraum
Südseite

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

FußgängerInnen/9h 2.863 2.941

RadfahrerInnen/9h 149 54

mit Konfliktpotenzial 49 7
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VERKEHRSERHEBUNGEN: KONFLIKTSITUATIONEN

auf der Fahrbahn
Richtung West

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

Kraftfahrzeuge/9h 2.926 1.819

RadfahrerInnen/9h 1.585 1.177

mit Konfliktpotenzial 63 27

im Seitenraum
Südseite

Donnerstag
20.6.2019

Samstag
22.6.2019

FußgängerInnen/9h 1.599 1.556

RadfahrerInnen/9h 148 60

mit Konfliktpotenzial 36 17

Querschnitt 1

Emilienstraße
– Schulweg
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Auswertungszeitraum von 6-9, 12-15, 16-19 Uhr



VERKEHRSERHEBUNGEN: UNFALLAUSWERTUNG

• Anzahl und räumliche Verteilung der Unfälle

•

nachher

vorher

Masterthesis Kira Kresin, 2019 (Basis: offizielle Unfalldaten der FHH, BIS)
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VERKEHRSERHEBUNGEN: UNFALLAUSWERTUNG

• Unfalltypen und Unfallbeteiligte

vorher 117 Unfälle
nachher 60 Unfälle

vorher:  15 Unfälle bzw. 8 Unfälle -
nachher 10 Unfälle bzw. 1 Unfall

mit Rad- bzw. Fußverkehrsbeteiligung
Masterthesis Kira Kresin, 2019 (Basis: offizielle Unfalldaten der FHH, BIS)
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FAZIT

• weniger Kfz-Verkehr – mehr Fuß- und Radverkehr (relativ und absolut)

14.100
56%

3.100
12%

7.900
32%

2015
Kfz/24h

Rad/24h

Fg/24h

11.100
41%

5.700
21%

10.400
38%

2019 Kfz/24h
Rad/24h
Fg/24h

z.B. Querschnitt Emilienstraße – Heußweg (donnerstags)

Seite 52 - Evaluation Osterstraße – Ergebnisse der Vorher-Nachher-Untersuchung – Ausschuss Mobilität, Eimsbüttel, 4.12.2019

25.100        27.200
100%



FAZIT

• weniger Kfz-Verkehr – mehr Fuß- und Radverkehr (relativ und absolut)

• mehr Radverkehr, weniger Unfälle

• mehr Fußverkehr, weniger Unfälle

• hohe Aufenthaltsqualität und deutlich verbesserte Querungsmöglichkeiten

• reduzierte, angepasste Kfz-Geschwindigkeiten

• erfolgreiche Parkraumbewirtschaftung (Kurzzeitparken),
aber Problem "Parken/Halten in zweiter Reihe"

• relativ wenige Konfliktsituationen

Seite 53 - Evaluation Osterstraße – Ergebnisse der Vorher-Nachher-Untersuchung – Ausschuss Mobilität, Eimsbüttel, 4.12.2019



EMPFEHLUNG / AUSBLICK

• Expertengespräch(e) mit
E/MR
BWVI/VR, VI
Verkehrsdirektion
Polizeikommissariat
Landesbetrieb Verkehr
Hamburger Hochbahn
…

• Erläuterungen in den politischen Gremien
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EVALUATION
OSTERSTRASSE

VIELEN DANK
FÜR
IHRE GEDULD

Hamburg, 2019

steg Hamburg

STADTRAUMERNEUERUNG OSTERSTRASSE


